ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de

Montadas- PB, pela passagem do seu aniversário de 57 anos de emancipação

política no dia 14 de Outubro de 2020.

JUSTIFICATIVA

Montadas é um município brasileiro do estado da Paraíba, pertence

a Região Geográfica Imediata de Campina Grande e a Região Geográfica

Intermediária de Campina Grande. De acordo com estimativas do IBGE de 2020,

sua população é de 5.738. O município ainda está a uma altitude média de 750

metros acima do nível do mar, sendo assim, a 5ª mais alta da Paraíba e a 49° do

Brasil, fator que lhe proporciona um clima especial mesmo estando no semiárido

paraibano, com temperatura mediana anual de uma 21,7 ºC.

Trata-se de um dos menores municípios paraibanos em extensão

territorial, com apenas 32 Km², limitando-se ao Norte com o município de Areial,

ao Sul com Puxinanã, ao Nordeste com São Sebastião de Lagoa de Roça, ao Leste

com Lagoa Seca e a Oeste com Pocinhos.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 28 de Setembro de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

11.631

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Intermedi%C3%A1ria_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Intermedi%C3%A1ria_de_Campina_Grande
https://pt.wikipedia.org/wiki/Areial
https://pt.wikipedia.org/wiki/Puxinan%C3%A3
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Sebasti%C3%A3o_de_Lagoa_de_Ro%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Lagoa_Seca_(Para%C3%ADba)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pocinhos